

**Protokół nr 46/18
z posiedzenia Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej
w dniu 29 stycznia 2018 r.**

**Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego
w Wołowie, Plac Piastowski 2 w godz. 13:00 – 15:00.**

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli następujący członkowie:

1. Elżbieta Bereza – Przewodnicząca
2. Wojciech Adamczak
3. Marek Gajos
4. Marek Cukrowski
5. Wioletta Krakowska
6. Łukasz Ciołek
7. Dorota Jaśkowska
8. Maciej Nejman
9. Kazimierz Pakulski

(Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu).

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyli:

- p. Barbara Kuchmister – Merta – Referat Bezpieczeństwa i Spraw Obywatelskich,
- p. Zbigniew Mładzki - Dyrektor Pogotowia Ratunkowego we Wrocławiu,
- p. Andrzej Czyrek - Zastępca dyrektora ds. lecznictwa,
- p. Aneta Wiercińska-Ziobrowska - p.o. Zastępcy dyrektora ds. ekonomicznych,
- p. Andrzej Raczyński - Kierownik Pogotowia Ratunkowego w Wołowie.

Posiedzenie otworzyła p. Elżbieta Bereza i przedstawiła proponowany porządek posiedzenia:

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących przygotowania i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2018 roku.
4. Informacja na temat funkcjonowania pogotowia ratunkowego na terenie powiatu wołowskiego.
5. Sprawy różne.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad.2 Przyjęcie porządku posiedzenia.

Proponowany porządek posiedzenia został przyjęty przez członków komisji jednogłośnie.

Ad.3 Zaopiniowanie projektu uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących przygotowania i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2018 roku.

Głos zabrała p. Barbara Kuchmister-Merta, która przedstawiła uzasadnienie do powyższego projektu uchwały.

Kwalifikacja wojskowa na terenie powiatu wołowskiego zostanie przeprowadzona w okresie od dnia 06 lutego 2018 roku do dnia 15 lutego 2018 roku. Kwalifikację wojskową przeprowadzać będzie Powiatowa Komisja Lekarska w Wołowie. W związku z tym zgodnie z art. 30 ustawy z dnia 21 listopada 1967 roku o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej osobom wchodzącym w skład Powiatowych Komisji Lekarskich przysługuje wynagrodzenie w wysokości i na zasadach określonych przez Radę Ministrów w drodze „rozporządzenia”. Koszty wynagrodzeń lekarzy i średniego personelu medycznego pokrywa się z budżetu Wojewody.

Wojewodowie zlecają również zakładom opieki zdrowotnej przeprowadzenie na potrzeby Powiatowych Komisji Lekarskich badań specjalistycznych oraz obserwacji szpitalnej poborowych. Koszty badań specjalistycznych i obserwacji szpitalnej pokrywa się również z budżetu Wojewody.

Celem zapewnienia sprawnego zorganizowania i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w powiecie Wojewoda Dolnośląski powierza wykonanie zadań z zakresu administracji rządowej powiatowi, na co przekazuje środki finansowe.

W związku z art. 5 ust. 1 i art. 12 pkt. 8a ustawy o samorządzie powiatowym zasadne jest podjęcie uchwały w przedmiocie jak wyżej.

Wobec braku głosów w dyskusji przystąpiono do głosowania:

Komisja 9 głosami „za” przy braku głosów “przeciwnych” i braku głosów “wstrzymujących” pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Rady Powiatu w sprawie przyjęcia do realizacji zadań z zakresu administracji rządowej dotyczących przygotowania i przeprowadzenia kwalifikacji wojskowej w 2018 roku.

Ad.4 Informacja na temat funkcjonowania pogotowia ratunkowego na terenie powiatu wołowskiego.

P. Andrzej Raczyński poinformował, że pogotowie posiada dwa wyjazdowe zespoły: podstawowy oraz specjalistyczny. Zespoły są w pełni przygotowane do realizacji zadań, posiadają pełną obsadę medyczną, dyżury są w pełni obsadzone, zachowana jest ciągłość pracy. Zespoły są w pełni wyposażone zgodnie z wymogami Ministerstwa Zdrowia. P. Andrzej Raczyński poinformował, że pogotowie zabezpiecza 3 gminy Wołów, Brzeg Dolny oraz Wińsko, ściśle współpracuje ze szpitalem i system funkcjonuje bez zarzutu od wielu lat.

P. Elżbieta Bereza nadmieniła, że zespoły zostały pomniejszone o jedną karetkę. A nawiązując do powodu dzisiejszego spotkania radna poinformowała o krążących informacjach dotyczących likwidacji zespołu specjalistycznego.

Głos zabrał p. Andrzej Czyrek informując, że nie będzie likwidacji zespołów specjalistycznych tylko być może przekształcenie w zespoły podstawowe. Kto zarządza systemem ratownictwa w obszarze województwa? Dyrektor pogotowia ratunkowego jest tylko wykonawcą planu wojewódzkiego, który jest autorstwa pana Wojewody. To w Urzędzie Wojewódzkim planuje się, organizuje, nadzoruje i kontroluje działania dysponentów. Zatem ilość ambulansów, które są wystawiane do zabezpieczenia powiatu wołowskiego zależą od wojewódzkiego planu zabezpieczenia działań ratunkowych. W tymże planie zmiany na pewno zaistnieją, gdyż już trwają przymiarki w tym zakresie.

P. Czyrek poinformował, że występowano już o pewne zmiany w chwili obecnej m.in. o przekształcenie zespołu specjalistycznego w zespół podstawowy. Wynikało to z ogólnej, jako firmy, sytuacji braku lekarzy. Powiat Wołowski ma pełną obsadę, jednak problem jest ogólny i sytuacja jest bardzo niestabilna i może się to w każdej chwili zmienić. Pogotowie ratunkowe we Wrocławiu łącznie posiada 44 zespoły. Na chwilę obecną likwidacji zespołów specjalistycznych nie będzie. Zamierzone było przekształcenie, które po dyskusjach też zostało odrzucone.

Do końca czerwca na pewno pojawi się nowelizacja ustawy o państwowym ratownictwie medycznym, która będzie uwzględniać wiele czynników makroekonomicznych, w tym czynnik związany z brakiem odpowiedniej kadry lekarskiej.

P. dyrektor Mładzki poinformował, że jest w stałym kontakcie z NFZ oraz p. Wojewodą i nie zamierza zabierać powiatowi lekarza ani zamykać podstacji. P. dyrektor zadeklarował, że nie planuje żadnych działań wbrew społeczności lokalnej.

P. dyrektor zadeklarował również, że p. Starosta będzie informowany na bieżąco o planowanych zmianach (w tym legislacyjnych) z odpowiednim wyprzedzeniem.

W tym momencie dyskutowano na temat zmian ustawowych dot. procesu centralizacji dyspozytorni, warunków gotowości operacyjnej (przygotowanie zawodowe lekarzy), liczby wyjazdów do mieszkańców, reakcji zespołów, czasu oczekiwania na dojazd ambulansu.

P. Starosta podziękował przybyłym gościom za obecność na dzisiejszym posiedzeniu i uzyskane informacje z najlepszego źródła.

P. Łukasz Ciołek zapytał o kompetencje p. dyrektora w kontekście wojewódzkiego planu zabezpieczenia działań ratunkowych, który opiera się na profesjonalnej, rzeczowej wiedzy, która jest dostępna tylko we Wrocławiu.

P. Czyrek poinformował, że SWDP – system wspomagania dowodzenia państwowego ratownictwa medycznego znajduje się w Radomiu. Tym systemem zawiaduje Wojewoda Dolnośląski, który posiada dwóch administratorów wojewódzkich. W tym systemie znajdują się wszystkie dane dotyczące wszystkich interwencji w skali kraju ratownictwa medycznego.

W kwestii tworzenia wojewódzkiego planu zabezpieczenia działań ratunkowych dysponent prawnie nie ma nic do powiedzenia. Ustawa o państwowym ratownictwie medycznym ściśle określa kto tworzy ww. plan. W tym systemie p. dyrektor pełniąc funkcję dyrektora pogotowia ratunkowego we Wrocławiu to jest tzw. dysponent zespołów ratownictwa medycznego. Takich dysponentów na obszarze województwa jest 12. Pogotowie Ratunkowe we Wrocławiu jest największym spośród tych 12 dysponentów. Opiekuje się 40% populacji zamieszkującej Dolny Śląsk.

P. Czyrek podkreślił, że p. Wojewoda odbywa rozmowy z dysponentami, którzy sugerują pewne rozwiązania, jednak żadnej decyzji, bez zgody Wojewody, nie mogą podjąć.

P. Marek Gajos zwrócił uwagę na brak przepływu komunikacji w zakresie zmiany miejsca stacjonowania karetki w ramach jednej firmy (stąd informacje o likwidacji karetki).

Zdaniem radnego Gajosa należy przygotować dla pacjentów na stronie powiatu wołowskiego kompleksowy program informacyjny na temat funkcjonowania pogotowia ratunkowego na terenie powiatu (z pomocą wydziału promocji).

P. Andrzej Raczyński poinformował, że nie było żadnej likwidacji karetki a konkretną informację dotyczącą przesłanek w kontekście zmiany miejsca stacjonowania jednej karetki przekazywał podczas spotkania w Starostwie 1,5 roku temu. Ponadto na stronie pogotowia ratunkowego we Wrocławiu jest zakładka mówiąca gdzie i w jaki sposób wezwać karetkę pogotowia. W gazecie lokalnej trzykrotnie pojawiał się artykuł na temat tego, do czego należy dysponować zespoły ratownictwa medycznego i od czego jest podstawowa opieka zdrowotna. Pogotowie ratunkowe przez dwa lata przy każdym wyjeździe do pacjenta zostawiało ulotkę z pełnymi informacjami, od czego jest karetka pogotowia ratunkowego, kiedy należy ją dysponować, jak wzywać. Ponadto w szpitalu przy nocnej i świątecznej opiece zdrowotnej pełna informacja jest wyświetlona.

P. dyrektor Mładzki zadeklarował, że w momencie jakichkolwiek zmian przekaze pełną informację, a w momencie zaistnienia jakichkolwiek problemów wyraził chęć spotkania i rozmowy z przedstawicielami samorządu.

P. Wojciech Adamczak w trosce o bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców dopytywał, czy w powiecie wołowskim zostaną tylko zespoły specjalistyczne czy podstawowe? Radny zwracał uwagę na duże rozproszenie sołectw szczególnie na terenie gminy Wołów i Wińsko w kontekście liczby zgłoszeń, wyjazdów karetki i przywozu pacjentów. Ponadto poinformował, że powiat wołowski jako jeden z nielicznych powiatów z budżetu powiatu dofinansowuje służbę zdrowia. Dzięki wsparciu powiatu Powiatowe Centrum Medyczne w Wołowie weszło w posiadanie specjalistycznej karetki.

P. Andrzej Czyrek poinformował, że w chwili obecnej nie posiada takiej informacji. Co będzie w m-cu czerwca zależy od zmian ustawowych.

P. Andrzej Raczyński zaznaczył, że powiat zakupił ambulans, który może przewozić pacjentów a nie karetkę specjalistyczną. Karetka stanowi skład zespołu. Ani w szpitalu w Wołowie ani w Brzegu Dolnym nie ma lekarza, który może do niej wsiąść.

Następnie dyskutowano na temat analizy wszystkich wyjazdów. P. Raczyński oznajmił, że nie ma żadnej różnicy statystycznej w ilości przewozów do szpitala realizowanych karetką S i karetką P, bo zarówno lekarz jak i ratownik opiera się na tych samych algorytmach i standardach działania. Pacjent, który wzywa do siebie ambulans nie ma żadnego wpływu na to, jaki rodzaj karetki do niego przyjedzie. Bo o tym czy przyjedzie karetka S czy P decyduje dyspozytor a nie wzywający. Lekarz w karetce i ratownik medyczny mają dokładnie te same możliwości diagnostyczne tego pacjenta, dysponują tym samym sprzętem, tymi samymi środkami. Mogą mieć pewne odmienne decyzje.

P. Dorota Jaśkowska zapytała, ile osób jest zatrudnionych w pogotowiu w Wołowie?

P. Raczyński poinformował, że 28 osób.

P. Wioletta Krakowska poruszyła problem nieumiejętnego korzystania z dróg kierowców, utrudniania przejazdu karetkom, co również ma wpływ na szybkość dojazdu karetki do pacjentów. Radna zapytała o podejmowane działania dotyczące nagłaśniania tego tematu?

P. Andrzej Raczyński poinformował o prowadzonych wielu kampaniach społecznych w internecie (portale społecznościowe, poprzez ulotki, stronę internetową pogotowia) w zakresie ustępowania drogi karetkom, oznakowania budynków. A propos oznakowania p. Kierownik zwrócił uwagę na brak oznakowania większości budynków zarówno w Wołowie jak i poza jego terenem, co bardzo utrudnia dojazd do pacjenta.

P. Marek Cukrowski zwracając uwagę na specyfikę gminy Brzeg Dolny, która rzutuje na specyfikę całego powiatu, gdyż stanowi realne zagrożenie życia i zdrowia mieszkańców. Brzeg Dolny jest zagłębieniem chemicznym Dolnego Śląska, znajduje się tam naczelnny zakład chemiczny PCC Rokita oraz szereg współtowarzyszących zakładów chemicznych. Radny prosił, aby przy nowelizacji planu zabezpieczenia działań ratunkowych wziąć to pod uwagę. W momencie większej skali niebezpiecznych zdarzeń w zakładzie, mimo posiadanych swoich służb, pomoc może być niewystarczająca.

P. Andrzej Czyrek poinformował, że pierwsza zasada dysponowania siłami ratowniczymi mówi, że muszą być poza miejscem gdzie jest bezpośrednie zagrożenie życia. Wchodzą tam służby ratownicze, które muszą być przystosowane do wejścia w atmosferę chloru, jakiegokolwiek niezbadanego gazu, chemii. Pogotowie nie posiada odpowiednich środków izolacyjnych.

Ad.5 Sprawy różne.

1. P. Kazimierz Pakulski prosił Przewodniczącą Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej o przedstawienie informacji z dzisiejszego posiedzenia komisji na jutrzejszej sesji.
2. P. Wioletta Krakowska poinformowała członków komisji o sytuacji, jaka miała miejsce w Brzegu Dolnym, mianowicie ok. 11 grudnia 2017 r. doszło do zalania przychodni w BD. Zalane zostały 3 piętra aż do parteru, na stacji dializ. Zalany został również rentgen, przychodnia dziecięca. Radna dopytywała, czy PCM ma ubezpieczone pomieszczenia dializ? Kto pokryje koszty malowania? Jak ta sytuacja została rozwiązana?

Zdaniem p. Marka Gajosa dializy stanowią odrębną firmę.

P. Wioletta Krakowska zgłosiła wniosek do p. Prezes o ilość nowo zatrudnionych osób w administracji w 2017 roku na pełne etaty oraz na jakim etapie są rozmowy z pracownikami dot. podwyżek?

P. Marek Cukrowski kontynuując wątek zalania, prosił o skierowanie do p. Prezes pytania, czy zostały sporządzone koszty tych strat spowodowanych zalaniem? jakie to są straty? W jakiej wysokości? Kto powinien wziąć odpowiedzialność za stan techniczny szkód? Z jakiej puli zostaną przeznaczone środki finansowe na te straty? Czy odzyskane z ubezpieczalni? Czy pokryte przez PCM?

Ponadto p. Marek Cukrowski pytał o wyniki rozmów współników w kwestii utworzenia pediatrii? Komisja sugerowała radnemu, aby radny zadał pytanie na sesji Rady Powiatu.

Ad.6 Zamknięcie posiedzenia.

Wobec braku dalszych głosów Przewodniczącą Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej zamknęła posiedzenie komisji.

Na tym protokół zakończono.

Protokolant:

Alicja Baganc – Ciołek



Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Polityki Społecznej



Elżbieta Bereza